ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7046/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  drenagem  e  pavimentação  asfáltica  na  Rua  Marcos  Albino,  no  trecho
compreendido entre o imóvel nº 3342, bairro Baía, e o imóvel nº 4885, bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

A  execução  da  drenagem e  da  pavimentação  asfáltica  neste  trecho  é  necessária  para  melhorar  as  condições  de
tráfego e garantir a segurança de pedestres e veículos que circulam na via. A ausência de pavimentação adequada e
de um sistema eficiente de escoamento de águas pluviais tem provocado erosões, acúmulo de lama e poças d’água,
dificultando  a  mobilidade  urbana  e  aumentando  o  risco  de  acidentes.  A  intervenção  proposta  contribuirá  para  a
conservação da via, facilitará o acesso aos imóveis da região e proporcionará melhores condições de segurança e
bem-estar para a comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​